
 1 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012                              Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

C.A.P. 03040                                        c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it      PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^: AFFARI GENERALI 

Nr.  511   del   19 novembre 2015 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^ 
 

Nr.   17  del   19 Novembre  2015 
               

Registro Generale Nr.  223 del   19 Novembre  2015 

                
 

OGGETTO:  Presa d’atto collocamento a riposo, per raggiunti limiti di età, del 

dipendente COX Franz, nato a Roccamonfina (CE) l’11 settembre 1949 - 

Categoria giuridica B.1 – Posizione economica B.4.  

Decorrenza dal  01 GENNAIO 2016. 
 

L’Anno Duemilaquindici,  il  giorno  Diciannove del mese di  Novembre  nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i 

Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e 

modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 

191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 

 VISTO il decreto del Sindaco nr. 03/2011, prot. 7244 del 30/06/2011; 

 

 VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 VISTI gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

 VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 VISTA l’istanza avanzata dall’interessato in data 07 novembre 2015, acquisita al prot. n. 

8264 del 12 novembre 2015, con la quale il dipendente COX Franz, nato a Roccamonfina 

(CE) l’11 settembre 1949, inquadrato nella categoria giuridica B.1 - posizione economica B.4, 

del vigente C.C.N.L., profilo professionale di “ADDETTO AI SERVIZI DI SUPPORTO”, ha 

chiesto di essere collocato a riposo a far data dal  01 Gennaio 2016, per raggiunti limiti di età; 

 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 2 

 DATO ATTO che lo stesso, per effetto del disposto dell’art. 12, comma 1, lettera a), del D.L. 

31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio 2010, n. 122, è rimasto 

in servizio fino al compimento del 66° anno di età, in quanto, avendo maturato il diritto 

all’accesso al pensionamento di vecchiaia al compimento del 65° anno di età, in data 11 

settembre 2014, ed ha conseguito il diritto al trattamento pensionistico con decorrenza 11 

settembre 2015 (cosiddetta “finestra mobile”); 

 

 RILEVATO che il sopra indicato dipendente, in ruolo presso questa Amministrazione dal 

13/10/1978, ha raggiunto per la data richiesta di collocamento a riposo (01 gennaio 2016), i 66 

anni di età il giorno 11 settembre 2015 nonché l'anzianità contributiva di anni 37, mesi 2 e 

giorni 13; 

 

 CONSTATATO che alla data dell’11 settembre 2015, il dipendente in questione perfezionerà 

il diritto connesso ai requisiti di anzianità contributiva previdenziale complessiva ed un’età 

anagrafica previsti dalla normativa, per cui può essere collocato in pensione ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge in materia, dal 01 gennaio 2016; 

 

 VISTA la circolare INPDAP n. 18 del 08/10/2010, avente ad oggetto: Art. 12 Decreto Legge n. 

78 del 31 maggio 2010 convertito con modifiche nella Legge 30 luglio 2010 n. 122 – Interventi 

in materia pensionistica; 

 

 VISTA, altresì, la Nota Operativa INPDAP  del 22 dicembre 2010, avente ad oggetto:  1) D.L. 

n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010 - Ulteriori precisazioni in 

materia pensionistica.  2) Età pensionabile del dirigenti medici del Servizio sanitario 

nazionale (Legge n.  183/2010). 

 

 VISTE, in proposito, le ulteriori disposizioni normative in materia pensionistica tutt’ora 

vigenti, ed in particolare, l’art. 24 del D.L. 06 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, in legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 

 VISTA la nuova procedura denominata "pensione subito" (circolare INPDAP n. 39 del 17 

luglio 1998); 

 

 VISTO l'art. 58 del vigente Regolamento Organico del Personale; 

 

 VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. 5 luglio 1995, come sostituto dall’art. 7 del C.C.N.L. integrativo 

del 13/05/1996; 

 

 VISTO l'art. 59 commi 6°, 8° (tab. D) e 21° della Legge n. 449 del 27/12/1997; 

 

 VISTO l'art. 37  del vigente Statuto comunale; 

 

 VISTO l'art. 89 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;  

 

 RITENUTO di dover accettare la richiesta di cui sopra e di provvedere in merito; 

 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 



 3 

D E T E R M I N A 
 

Ai sensi delle disposizioni normative vigenti in materia e per effetto di tutti gli elementi 

richiamati in premessa, che formano parte integrante del presente dispositivo, anche se non 

materialmente trascritti: 

 

1) Di prendere atto ed accettare la richiesta di collocamento a riposo, con decorrenza 01 gennaio 

2016, presentata dal dipendente COX Franz, nato a Roccamonfina (CE) l’11 settembre 1949, 

inquadrato nella categoria giuridica B3 - posizione economica B.4, del vigente C.C.N.L., 

applicato ai dipendenti del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, con profilo professionale di 

“ADDETTO AI SERVIZI DI SUPPORTO”; 

 

2) Di dare atto che lo stesso, per effetto del disposto dell’art. 12, comma 1, lettera a), del D.L. 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio 2010, n. 122, è rimasto in 

servizio fino al compimento del 66° anno di età, in quanto, avendo maturato il diritto all’accesso 

al pensionamento di vecchiaia al compimento del 65° anno di età in data 11 settembre 2014, ha 

conseguito il diritto al trattamento pensionistico con decorrenza 11 settembre 2015 (cosiddetta 

“finestra mobile”); 

 

3) Di dare atto, altresì, che alla data del collocamento a riposo, il dipendente sig. COX Franz, ha 

maturato una anzianità utile ai fini del trattamento a pensione, pari ad anni 37, mesi 2 e giorni 

13; 

 

4) Di dare atto che il trattamento economico sul quale dovrà essere calcolato il trattamento di 

quietanza sarà quello contrattualmente previsto alla data di cessazione dal servizio; 

 

5) Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere ad istruire le pratiche necessarie per 

l’ottenimento, da parte del dipendente sig. COX Franz, del trattamento di quiescenza e 

dell’indennità di fine servizio, provvedendovi con la procedura "pensione subito"; 

 

6) Di inviare la presente al Responsabile del Servizio finanziario, per la verifica dei periodi 

contributivi ai fini pensionistici, nonché per l’espletamento di tutti gli atti susseguenti e 

conseguenti dipendenti dall’esecuzione della presente; 

 

7) Di trasmettere copia della presente al dipendente in questione; 

 

8)  Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità di 

competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

                                           

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

             Dott. Francesco Neri 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra indicato del bilancio 

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  19 novembre 2015. 

                                                                                       

    Il Responsabile del Procedimento                                 Il  Responsabile  del  Servizio ad interim 

         Giustina D’Alessandro                                                         Dott. Francesco Neri 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in 

data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  19 novembre 2015. 

 

                                                                                                Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                      Dott. Francesco Neri 


